お取引先各位                          2011 年３月 17 日

シチズン電子株式会社

代表取締役社長 郷田義弘

「東北地方太平洋沖地震」に対する状況のお知らせ

 平成 23 年３月 11 日（金曜日）に発生いたしました「東北地方太平洋沖地震」により被

災された皆様には心よりお見舞い申し上げます。

 この地震による当社および当社グループの状況につきまして下記の通りお知らせいた

します。

記

 当社および当社グループの国内における生産、販売拠点において人的被害はありません

でした。また、当社グループの主要生産拠点（国内生産の約 7割）である山梨地区（本社、

シチズン電子タイメル（株）、協力工場３社）の建物および生産設備については大きな損

傷もなく、計画停電による生産調整はあるものの、14 日より平常どおり、24 時間体制で

稼動しております。

シチズン電子船引（株）（福島県田村市船引町）においては 11 日の震災により建物およ

び生産設備において一部損傷はあるものの、その後の懸命な活動により 14 日には生産活

動を再開するまで復旧しております。また、電力についても船引地区は問題なく供給され

ている状態にございます。しかしながら、福島第一原発より、シチズン電子船引（株）は

44ｋｍに位置しており、政府からの屋内退避区間（20ｋｍ～30ｋｍ）以上に離れてはおり

ますが、会社の自主的な判断により自宅待機の措置を取っており、操業は 15 日 10：00 よ

り停止しております。シチズン電子船引（株）の生産予定であった製品につきましては、

山梨地区ならびに当社子会社である中国工場においてバックアップ体制を築いており、全

体の生産における影響は限定的なものであると認識しております。また、全社ＩＴシステ

ムも問題なく稼動しております。

物流面におきましては、山梨－船引工場のトラック便も 14 日より運行させており、通

常の倍の時間を要しておりましたが、平常に戻りつつあります。又、成田空港の通関業務

等の機能は回復しております。しかし、一部の部材においては、特に東日本の仕入先様か

らの入荷が滞っております。これらの部材に関しては他の方法での確保等に努めておりま

す。

お取引様におかれましては多大なご心配およびご迷惑をお掛け致しておりますが、全従

業員一丸となって最大限の対策を講じております。

当社および当社グループ宛にたくさんのお取引様よりお見舞いならびに励ましのお言

葉をいただき、厚く御礼申し上げます。

甚だ略儀ながら、書中をもってご案内を申し上げます。

以上